La petición de herencia debe, pues, medirse sobre el derecho que el demandante pretende tener en esta sucesion y no sobre lo que posee el demandado. Por esto, por insignificante que sea lo que posea, el demandante, por esta accion, reivindica contra él toda la sucesion si es heredero universal, ó toda la parte por la que es heredero cuando lo es en parte únicamente: *Qui hæreditatem vel partem hæreditatis petit, is non ex eo metitur quod possessor occupavit, sed ex suo jure, et ideo sive ex asse hæres sit, totam hæreditatem vindicavit, licet tu unam rem possideas; sive ex parte, licet tu totam hæreditatem possideas* l. 1, § 1, ff. *si pars hered. pet.*